
ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI ZIANO PIACENTINO 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 
DELIBERAZIONE N. 34 

 
in data: 26.09.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 
OGGETTO: LEGGE   448/98   -   INDIVIDUAZIONE  FRAZIONI,  PORZIONI DI 

TERRITORIO  EDIFICATO  E/O  CASE SPARSE NON METANIZZATE 
DEL TERRITORIO  COMUNALE FINALIZZATA ALL'APPLICAZIONE 
DI SGRAVI SUI CONSUMI DI GASOLIO E GPL.         

 
             L’anno duemilaquattordici addi ventisei del mese di settembre alle ore 
20.30 nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle modalità  e nei 
tempi prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali  
All'appello risultano: 
 

1 - GHILARDELLI dott. 
MANUEL 

Presente    8 - MARASI LORETTA Presente  

2 - FORNASIER ROSSANA Presente    9 - POZZI CHIARA Presente  
3 - BADENCHINI PAOLO Presente  10 - SILVA SABRINA Presente  
4 - BONELLI ALBERTO Presente  11 - PONZINI GRAZIANO Presente  
5 - FERRARI MARIA LUISA Presente     
6 - CIVARDI MARINELLA Presente     
7 - GAZZOLA CORINNE Assente     
       Totale presenti  10  
      Totale assenti     1 
 

Partecipa ai sensi dell’art. 97 co. 4 lett. A) del Dlgs n. 267/2000 il Segretario 
Comunale dott. Giovanni De Feo 

Accertata la validità dell’adunanza il dott. dott. Manuel Ghilardelli , in qualità di 
Sindaco, ne assume la Presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il 
Consiglio  a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 

 
Trasmessa per competenza all’Ufficio:               
� Amministrativo   
� Finanziario 
� Tecnico                             



 2 

Illustra il Sindaco 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE la Legge n.448 del 23.12.1998 e s.m.i. ha introdotto delle 
agevolazioni sui consumi di gasolio e G.P.L. che prevedono una riduzione 
dei costi di erogazione agli utenti finali, qualora i prodotti siano impiegati 
esclusivamente ad uso riscaldamento; 
 
CHE all’art.8 comma 10 lett.c) stessa legge 448/98, viene espressamente 
previsto che dette agevolazioni sono altresì applicabili a quei quantitativi di 
combustibile impiegato nelle frazioni non metanizzate dei Comuni ricadenti 
nella fascia climatica “E” di cui al D.P.R. n.412 del 26/08/1993; 
 
CHE l’art.12 della citata legge 448/98 dispone che le aree non metanizzate 
dei Comuni di fascia “E”, siano individuate annualmente, entro il mese di 
settembre, con apposita deliberazione del Consiglio Comunale e che questa 
sia successivamente trasmessa al Ministero delle Finanze ed al Ministro 
dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato; 
 
RICORDATO che il Comune di Ziano Piacentino è classificato in Zona E 
(gradi giorno 2739) in forza dell’art.2 del D.P.R. 26.08.93 N.412 e che nel 
territorio comunale esistono porzioni edificate di territorio, diverse da quelle 
propriamente definite come frazioni, prive di rete a gas metano; 
 
RILEVATO pertanto che il Consiglio Comunale è chiamato a provvedere con 
propria deliberazione all’individuazione di dette aree, se esistenti sul territorio 
comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. N.36 del 05/09/2013 con la quale si è 
provveduto alla individuazione di dette aree per l’anno 2013; 
 
VISTO l’art.17 bis comma 2 del D.L. 24/06/2003 n.147 convertito con 
modificazioni nella Legge 01/08/2003 n.200, il quale stabilisce che la 
presente deliberazione deve essere adottata solo se è mutata la situazione di 
non metanizzazione del territorio; 
 
RITENUTO quindi di provvedere agli adempimenti prescritti per gli Enti solo 
parzialmente metanizzati della zona E aggiornando l’elenco delle porzioni di 
territorio edificato e/o case sparse non metanizzate come di seguito indicato: 
 CASA GIORI  GRILLO 
 BERNESCA  GRILLO EISERA 
 BRAGHETTO  GUALDORA 
 CA’ DEI LADRI  IL MAGNANO 
 CA’ DEL ROSSINO  LA GUARDIA 
 CA’ DEL TRAVINO  LOC.GAZZI 



 3 

 CASA ALESSIO  MANELLA 
 CASA ARGENTI  MARANINO 
 CASA BOLGARELLA  MARANO DI MEZZO 
 CASA BORRI  MOLINO MORETTA 
 CASA COLOMBANA  MORACCHINE 
 CASA COLONI  MORADELLA  
 CASA DEL BAMBINO  NEGRESE 
 CASA GHEZZI  PASQUARELLA 
 CASA SAVINI  PROMENTA’ 
 CASANOVA  RIVA 
 CASANOVA CASELLA  ROCCA 
 CASCINA  ROMITO 
 CASCINA MOLINELLI  RONCA’ GROSSO 
 CASCINETTA   RONCA’ PICCOLO 
 CASINO  SAN LORENZO 
 CASSA BO’  VAIE 
 COTTARELLO  VILLA CLARA 
 CROCIONE  VILLA SANTA MARIA 
 GALLEANE  ZERBIO 
 LORA  CASA RONCO 
 SAN LUPO     LA COSTA 
 VIA CADUTI DELLA PATRIA 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere tecnico espresso dal responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Esperita la votazione con il seguente risultato:  
presenti: 10 
votanti:  10 
favorevoli: 10 
contrari:   0 
astenuti:   0 

DELIBERA 
 
1. Di individuare come porzioni di territorio edificato e/o case sparse non 

metanizzate le seguenti: 
 CASA GIORI  GRILLO 
 BERNESCA  GRILLO EISERA 
 BRAGHETTO  GUALDORA 



 4 

 CA’ DEI LADRI  IL MAGNANO 
 CA’ DEL ROSSINO  LA GUARDIA 
 CA’ DEL TRAVINO  LOC.GAZZI 
 CASA ALESSIO  MANELLA 
 CASA ARGENTI  MARANINO 
 CASA BOLGARELLA  MARANO DI MEZZO 
 CASA BORRI  MOLINO MORETTA 
 CASA COLOMBANA  MORACCHINE 
 CASA COLONI  MORADELLA  
 CASA DEL BAMBINO  NEGRESE 
 CASA GHEZZI  PASQUARELLA 
 CASA SAVINI  PROMENTA’ 
 CASANOVA  RIVA 
 CASANOVA CASELLA  ROCCA 
 CASCINA  ROMITO 
 CASCINA MOLINELLI  RONCA’ GROSSO 
 CASCINETTA   RONCA’ PICCOLO 
 CASINO  SAN LORENZO 
 CASSA BO’  VAIE 
 COTTARELLO  VILLA CLARA 
 CROCIONE  VILLA SANTA MARIA 
 GALLEANE  ZERBIO 
 LORA  CASA RONCO 
 SAN LUPO     LA COSTA 
 VIA CADUTI DELLA PATRIA 
 
2. di comunicare al Ministero delle Ministero delle Finanze ed al Ministro 
dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato quanto sopra, inviando copia 
della presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente. 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ATTESA l’urgenza, 
VISTO l’articolo 134 comma 4 del D.Lgs N.267 del 18/08/2000 con voti 
unanimi e palesi, 
Esperita la votazione con il seguente risultato:  
presenti: 10 
votanti:  10 
favorevoli: 10 
contrari:   0 
astenuti:   0 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 



 5 

COMUNE DI ZIANO PIACENTINO 
Provincia di Piacenza 

 
 

Allegato alla delibera di C.C. N. 34 del 26/09/2014 
 
OGGETTO: LEGGE 448/98. INDIVIDUAZIONE FRAZIONI, PORZIONI DI 
TERRITORIO EDIFICATO E/O CASE SPARSE NON METANIZZATE DEL 
TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATE ALL’APPLICAZIONE DI SGRAVI 
SUI CONSUMI DI GASOLIO E G.P.L.. 
 
 

PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
PARERE FAVOREVOLE  
 
 
 
Ziano Piacentino, lì 19/08/2014 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Arch.Emanuela Schiaffonati) 

 
_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

  
Delibera di C.C. n. 34 del 26.09.2014 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott. Manuel Ghilardelli   dott. Giovanni De Feo 

 
__________________________ __________________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE / COMUNICAZIONE 
 
La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio Comunale 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, c.1, T.U.E.L. n. 267/2000 
e nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32, c.1, della 
legge 18/06/2009, n. 69. 
 

�  Comunicata al Prefetto ai sensi dell’art. 135 – 2° comma – T.U.E.L. n. 
267/2000 

 
Ziano Piacentino,............................           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         dott. Giovanni De Feo 
                                                  

_________________________ 
 
 

  
  

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

�  Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e nel sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 134, c.3 - T.U.E.L. n. 267/2000); 

 
�  Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – c.4 – T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
Ziano Piacentino, ....................    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  dott. Giovanni De Feo 
 

________________________ 
 


